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Крупный план

Интервью с руководителем 
компании «Центр бухгалтерии» 
Ольгой Корнеевой

В прошлом году мы имели честь побеседовать с известным
специалистом в области бухгалтерии, опытным преподавателем, 
лидером мнений и руководителем компании «Центр бухгалтерии» 
Ольгой Корнеевой. В преддверии Дня бухгалтера мы вновь посетили 
«Центр», чтобы узнать о переменах в отрасли и услышать свежие, 
профессиональные взгляды эксперта.

Ольга Владимировна, расскажите, 
что изменилось в Вашей компании с 
нашей последней встречи?

Ольга Корнеева: Наш штат вырос до 
14 человек, что значительно больше, чем 
было полтора года назад, когда сотрудников 
было 8-9. Мы не только расширили команду, 
но и существенно увеличили клиентскую 
базу, включая теперь крупные предприятия 
Крыма.

Кроме того, мы полностью автоматизиро-

вали процессы, внедрив систему Битрикс, и 
организовали закрытый клуб бухгалтеров 
России. Это пространство для профессио-
нального роста, где коллеги могут обсудить 
любые вопросы, не опасаясь присутствия 
посторонних лиц. Мы постоянно поддержи-
ваем онлайн-чат для срочных консультаций, 
а также проводим 4 тематические встречи в 
месяц,где обсуждаем актуальные вопросы 
и приглашаем спикеров. Такой закрытый 
формат клуба позволяет бухгалтерам сво-
бодно обмениваться знаниями и задавать 

любые вопросы, в том числе сложные или 
«неудобные». 

С высоты своего опыта, как Вы счи-
таете, какие знания и навыки должны 
быть у современного бухгалтера, чтобы 
оставаться востребованным в своей 
профессии?

Ольга Корнеева: Современный бух-
галтер — это, по сути, живой справочник, 
который должен ежедневно обновлять 
свои знания и навыки, чтобы не отстать от 
потока изменений в законодательстве и 
бухгалтерской практике. Каждый день он по-
гружается в ленты новостей и правовых баз, 
поскольку даже одна пропущенная новость 
может обернуться проблемами. 

Например, к 2025 году готовится свыше 
двухсот правок, и осознать их все самосто-
ятельно крайне сложно. Поэтому ежегодное 
повышение квалификации становится не-
обходимостью, чтобы идти в ногу со всеми 
изменениями.

Успешный бухгалтер сегодня — это 
больше, чем просто исполнитель. Это специ-
алист, к мнению которого прислушиваются 
предприниматели. Как врач выявляет ис-
тинные причины болезни, так и грамотный 
бухгалтер способен распознать, какие 
сложности скрыты за поверхностными за-
просами клиента. Он не просто выполняет 
инструкции, а видит ситуацию целостно, 
предлагая решение, которое предотвратит 
дальнейшие трудности. Это расширенное 
видение, глубина анализа и способность 
предлагать более эффективные решения де-
лает бухгалтера незаменимым для бизнеса.

Расскажите, пожалуйста, какие из-
менения в бухгалтерии требуют от спе-
циалистов адаптации и новых компе-
тенций? Как Вы с этим справляетесь?

Ольга Корнеева: Первое, что я бы поре-
комендовала бухгалтерам — заменить так 
называемый скроллинг ленты в соцсетях 
на просмотр полезных новостных ресур-
сов хотя бы 3 раза в неделю. Это помогает 
всегда быть в курсе важных изменений.

Современный бухгалтер — 
это живой справочник.

“

“

Чем проще и позитивнее 
мы воспринимаем 
необходимость постоянного 
развития, тем лучше 
оно будет усваиваться и 
приносить радость в работу

“

“
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Что касается обучения, я отношусь к 
этому с оптимизмом и воспринимаю как 
шанс не только повысить квалификацию, 
но и отлично провести время. Обучение в 
других городах, например, становится при-
ятной возможностью совместить работу с 
отдыхом. Так, поездка в Питер позволила 
нам с коллегами не только пройти обучаю-
щий курс, но и насладиться красотой белых 
ночей и разводных мостов. Такой подход 
помогает легче усваивать материал, по-
тому что ты отдыхаешь, чередуя учёбу и 
приятные впечатления. Я считаю, что чем 
проще и позитивнее мы воспринимаем 
необходимость постоянного развития, 
тем лучше оно будет усваиваться и при-
носить радость в работу.

А ещё, не бойтесь взаимодействовать с 
коллегами, участвовать в профессиональ-
ных клубах и обсуждениях. Часто именно в 
таких беседах можно узнать что-то полез-
ное, заметить новый взгляд и применять 
его в работе.

Очень полезные советы, спасибо! 
Ольга Владимировна, а как Вы отно-
ситесь к цифровизации бухгалтерии? 
Что, на Ваш взгляд, она изменит в 
профессии?

Ольга Корнеева: Мы живем в эпоху 
цифровизации, и уже сделаны первые 
шаги, такие как внедрение электронного 
документооборота. Цифровизация — это 
действительно важный момент в развитии 
системы в целом. Цифровизация — это 
упрощение работы бухгалтера с помощью, 
автоматизаций рутинных процессов, но и 
с другой стороны, делает нас более про-
зрачными перед контролирующими орга-
нами. В связи с этим растёт потребность 
в квалифицированной бухгалтерии для 
ещё более повышенной внимательности 
и понимании всех нюансов. Конечно, не-
смотря на развитие технологий, работа 
бухгалтера не исчезнет, а просто изменит-
ся и подстроится под новые реалии.

Как Вы считаете, нужно клиенту из-
учить все нюансы бухгалтерии, учёта 
и отчётности, чтобы понимать работу 
бухгалтера или бухгалтер должен уметь 
доносить сложное на «простом» языке? 
Или вовсе клиенту нужно довериться и 
не вникать?

Ольга Корнеева: Знаете, здесь «палка 
о двух концах», как говорится. Когда мы 
идём к врачу, мы ведь не обучаемся на 
медицинских курсах, чтобы удостове-
риться, что лечение назначено правильно 
— мы полностью доверяем специалисту, 
правильно? Точно так же предпринима-
тель должен доверять своему бухгалтеру. 
Однако, из-за большого числа недоста-
точно квалифицированных специалистов, 
клиент должен обладать хотя бы базовой 
финансовой грамотностью. Это поможет 
ему правильно взаимодействовать со 

специалистом, а грамотное сочетание 
знаний заказчика и профессионализма 
бухгалтера станет залогом успешного 
партнерства.

Опираясь на свой вкус в тенденциях 
в сфере бухгалтерии и опыт в наборе 
штата, что Вы выбираете: многолетний 
опыт или свежий взгляд в работе? 

Ольга Корнеева: Безусловно, опыт 
играет ключевую роль в бухгалтерии, 
однако в наше время, когда мир бизнеса 
и законодательства быстро меняется, 
молодые специалисты, которые активно 
обучаются и следят за новыми тенденци-
ями, могут внести значительный вклад в 
профессию. Особенно важно быть в курсе 
налоговых изменений, где существует 
масса тонкостей и нюансов.  Кроме того, 
бухгалтер, особенно молодой, должен 
иметь страсть к своей работе, искрен-
нюю заинтересованность в развитии, в 
решении проблем клиентов. Порой мож-
но заметить, что специалист, «горящий» 
своим делом, воспринимает работу не 
просто как рутинный процесс, а как увле-
кательную задачу. Для меня важно, чтобы 
сотрудники разделяли ценности и цели 
компании, иначе они не смогут вписаться 
в коллектив и работать на результат. В 
команде нужно чувствовать, что твой труд 
не просто необходим, а имеет значение 
для общего дела. Это надо любить, этим 
надо жить. И сотрудников я также пытаюсь 
подбирать – по этому принципу. Те, кто не 
заинтересован в миссии компании, даже 
не уживаются у нас. Мы не увольняем, они 
сами уходят – 2-3 недели и всё. 

Современная жизнь требует макси-
мальной собранности и самоотдачи. 
Какую роль в Вашей работе играют 
навыки управления временем и спо-
собность справляться с множеством 
задач одновременно?

Ольга Корнеева: Когда я сталкиваюсь с 
множеством задач, я быстро распределяю 
их между собой: пока одно загружается, я 
занимаюсь другим, что-то третье передаю 
своим подчинённым. Такой подход помо-
гает эффективно управлять временем и не 
застревать на одном деле. Важно уметь де-
легировать обязанности, особенно когда 
их много. Многим бухгалтерам трудно при-
нять решение о найме помощников, они 
опасаются, что не смогут контролировать 
их работу и лучше их никто не сделает. Од-

нако на самом деле делегирование осво-
бождает время и способствует развитию.

А какое значение для Вас имеет не-
прерывное обучение? Часто ли прихо-
дится изучать новые законы, правила 
или технологии?

Ольга Корнеева: Несмотря на длитель-
ный опыт в аутсорсинге, всегда возникают 
новые вопросы от клиентов, которые тре-
буют обращения к справочным системам, 
таким как КонсультантПлюс. У каждого 
клиента своя специфика, и каждый слу-
чай уникален, поэтому нужно постоянно 
обновлять знания и искать информацию. 
Даже если кажется, что все основные 
моменты уже освоены, время от времени 
появляется необходимость углублённого 
изучения документов и нормативных 
актов, чтобы разобраться в ситуации. В 
какой бы сфере ни работал человек, не-
возможно предусмотреть все нюансы и 
держать в голове всю информацию.

Считаете ли Вы важным для бухгал-
тера знание основ деловой этики и 
коммуникации? Помогает ли это в ра-
боте? Требовательны ли Вы в этом как 
руководитель к своим подчинённым?

Ольга Корнеева: Мы предпочитаем 
брать сотрудников с опытом работы, а это 
минимум 3 года. Это нужно, в первую оче-
редь для того, чтобы избежать длительного 
обучения новых членов команды. У нас 
работают специалисты до 35 лет, иногда 
мы переманиваем профессионалов из 
других компаний. Важно, чтобы все кол-
леги одинаково общались с клиентами, 
поэтому у нас есть регламент, который они 
обязаны соблюдать, чтобы не получилось 
письма из Простоквашино. У нас один 
телефонный номер, и бывает так, что не-
сколько специалистов общаются с одним и 
тем же клиентом, но по разным вопросам. 
Мы тщательно проверяем навыки комму-
никации новичков, а также установили 
стандарты по времени отклика. Сейчас 
наша цель – улучшить качество сервиса, 
чтобы работа с заказчиками была макси-
мально эффективной и слаженной.

На Ваш взгляд, какие качества в 
современном бухгалтере, помимо про-
фессиональных навыков, создают его 
имидж успешного специалиста?

Ольга Корнеева: Внешний вид — это 
как составная ячейка целостного образа, 
который состоит из профессионализма, 
навыков, умение общаться и внешний 
образ. Это просто один из очень важных 
составляющих пазлов успешной работы. 
И в зависимости от того, с кем ты хочешь 
работать с маленьким предпринимателем 
или с крупным клиентом— внешний вид 
должен соответствовать и транслировать 
это. В современном мире внешний вид 

Специалист, «горящий» 
своим делом, воспринимает 
работу не просто как 
рутинный процесс, а как 
увлекательную задачу

“

“
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НОВЫЕ УСН-ЛИМИТЫ 
С 2025 ГОДА: ПАМЯТКА 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

С 2025 г. будут применяться новые лимиты по УСН. А новый переходный лимит применяется для перехода на спецрежим уже 
сейчас, в 2024 г., то есть по «прибыльным» доходам компании за 9 месяцев 2024 г. Сориентироваться в этих суммовых ново-
введениях бухгалтерам поможет наша статья с основной информацией по новым лимитам.

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухучёту и налогообложению

Подписан закон о повышении МРОТ
Президент России Владимир Путин 29 октября подписал закон о 

повышении минимального размера оплаты труда до 22 440 рублей 
в месяц с 1 января  2025 года.

Относительно этого года МРОТ вырастет на 16,6%. Напомним, что 
МРОТ-2024 равен 19 242 рубля в месяц. Реализация законопроекта 
будет способствовать обеспечению повышения зарплаты около 4,2 
млн работников, подсчитали власти.

Со следующего года МРОТ определён как 48 процентов от 
медианной зарплаты за 2023-й. Как пояснял глава Минтруда Антон 
Котяков, это необходимо для сохранения опережающих темпов роста 
МРОТ в соответствии с указом президента. В мае Владимир Путин 
подписал документ, согласно которому власти должны обеспечить к 
2030-му увеличение МРОТ в два раза в сравнении с показателями 
2023 года, то есть до уровня не менее чем 35  тысяч рублей в месяц.

Источник: Федеральный закон от 29.10.2024 N 365-ФЗ

В 2025 году начнётся модернизация коммунальной 

инфраструктуры

Глава Минфина Антон Силуанов заявил, что в 2025 году начнётся 

программа модернизации коммунальной инфраструктуры. «За 

трёхлетку на эти цели будут выделены 180 млрд рублей, — сообщил 

Силуанов. — Программа будет реализована в полном взаимодействии 

с субъектами Федерации, потому что именно субъекты лучше знают, 

какие проблемы есть в коммуналке и на что в первую очередь 

требуются дополнительные деньги».

По словам Силуанова, значительные объёмы в трёхлетке 

предусмотрены на обеспечение дорожной деятельности, комплексное 

развитие городского наземного транспорта. Ежегодно объём 

расходов на дорожную деятельность превысит 1,3 триллиона рублей. 

Это выше, чем уровень предшествующих лет.

Источник: Парламентская газета

Главная книга

играет решающее значение.

Вы транслировали в соцсетях, что 
недавно воспользовались услугами 
стилиста. Это Ваш личный шаг, который 
не мотивирован работой или это важно 
в нынешних реалиях: строить полноцен-
ный образ специалиста и бизнес-леди?

Ольга Корнеева: Я не задумывалась 
о своём внешнем виде, но потом решила 
полностью обновить гардероб. Обрати-
лась к стилисту, которая сказала мне, 
что как директору и главному бухгалтеру 
нужно выглядеть соответствующе. Снача-
ла я сомневалась, но она убедила меня, 
что даже на прогулке с ребёнком можно 
выглядеть стильно. Когда я изменила свой 
стиль, то почувствовала себя по-другому, и 
это действительно помогло мне в работе и 
жизни. Каждому делу нужен свой профес-
сионал, и стилист – не исключение. Он мо-
жет помочь вам в разных ситуациях: будь 
то желание повысить доход, создать более 
уверенный образ для работы с клиентами, 
или даже привлекательный стиль для лич-
ной жизни. Стилист может подобрать такой 
образ, который будет соответствовать 

вашим целям – от профессионального 
до личного, расставив при этом нужные 
акценты и не переходя грань.

Поначалу было трудно представить, как 
стилист будет разбирать мой гардероб, от-
крывать шкаф и менять всё. Это было пси-
хологически неудобно. Однако после того, 
как я начала работать с профессионалами 
в сфере моды, и особенно после первого 
сеанса, когда специалист оставила мне 
на полу кучу вещей, которые нужно было 
выкинуть, я поняла, что это просто необ-
ходимый шаг и отнеслась к этому, как к 
эксперименту. Когда я примеряла вещи, 
которые сама бы никогда не выбрала, и 
видела себя в новом образе, это стало для 
меня откровением – оказывается можно 
выглядеть настолько круто!

В завершение нашего диалога, хо-
чется узнать Ваше мнение: идеальный 
бухгалтер – какой он?

Ольга Корнеева: Идеальный бухгал-
тер не должен восприниматься как 
внешний контролёр или налоговый ин-
спектор, который всё время напоминает 

о штрафах и наказаниях. Он должен 
быть другом и партнёром для предпри-
нимателя, предлагающим решения и 
варианты. Такой бухгалтер помогает 
своему клиенту не только сэкономить 
деньги, но и время, что крайне важно 
для бизнеса. Предприниматель будет 
ценить такого партнёра, потому что 
чувствует, что работает с человеком, 
который понимает его потребности и 
помогает двигаться вперёд. Ведь что 
может быть прекраснее – наблюдать 
и видеть, как клиенты растут у тебя 
на глазах, расширяется их бизнес, и 
слышать слова благодарности, что это 
и твоя заслуга тоже. 

Благодарим за искреннее и содер-
жательное интервью! Нам было при-
ятно пообщаться с таким успешным 
профессионалом и настоящим экспер-
том в своём деле, как Ольга Корнеева. 
Желаем вашему бизнесу процветания, 
а вам — новых высот, вдохновения и 
дальнейших успехов в карьере!

Интервью проводила Юлия Лепихова

Коротко о важном
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Новый лимит УСН-доходов, как и раньше, 
будет индексироваться на коэффициент-деф-
лятор (п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. с 
01.01.2025). Но, по всей вероятности, первая 
индексация будет только по УСН-доходам 
2026 г. (подп. «б» п. 2 ст. 3 законопроекта № 
727330-8).

Напомним, что, когда предельный размер 
доходов на УСН увеличили со 150 млн руб. до 
200 млн руб. и ввели повышенные ставки УСН-
налога для плательщиков с доходами свыше 
150 млн руб., Минфин разъяснял: ни один из 
новых лимитов в 2021 г. не индексируется 
(Письмо Минфина от 27.01.2021 № 03-11-
06/4855). Налоговики также считали, что 
экономически неверно сразу индексировать 
новые лимиты. Однако возникали споры, до-
ходившие до суда. А суды признавали, что не 
всё так однозначно.

Например, в одном споре суд указал, что в 

НК нет особого нормативного регулирования 
по применению коэффициента-дефлятора в 
первый год действия новых лимитов. А значит, 
с учётом того, что все неясности в налоговом 
законодательстве следует трактовать в пользу 
плательщиков, новые УСН-лимиты индексиру-
ются с первого же года их применения и ИП 
правомерно продолжал применять понижен-
ную региональную ставку УСН-налога после 
того, как его доходы превысили планку 150 млн 
руб., но не превысили проиндексированную 
величину (Постановление АС УО от 18.01.2024 
№ Ф09-8114/23).

Очевидно, что сейчас во избежание по-
добных споров из-за различных толкований 
поправок в НК Минфин намерен закрыть 
вопрос на законодательном уровне. Даже 
если коэффициент-дефлятор для УСН будет, 
как обычно, утверждён Минэкономразвития 
вместе с другими коэффициентами.

Внимание
Минэкономразвития уже подготовило 

проект приказа об установлении коэффи-
циентов-дефляторов на 2025 г. Для УСН 
показатель определён в размере 1,437. 
Однако Правительством РФ внесён в 
Госдуму законопроект, которым, в част-
ности, предлагается на 2025 г. установить 
коэффициент-дефлятор для целей уплаты 
налога при УСН равным 1, с оговоркой, что 
ранее установленные в целях применения 
гл. 26.2 НК РФ коэффициенты-дефляторы 
с 01.01.2025 не применяются (подп. «б» п. 
2 ст. 3 законопроекта № 727330-8). Если 
поправки примут, это будет означать, что 
ни предельный размер УСН-доходов, ни 
остаточная стоимость ОС, индексацию 
которой только что ввели, в 2025 г. индек-
сироваться не будут.

Порог доходов для перехода на УСН

В 2024 г.
Для перехода на УСН с 2024 г. лимит доходов на 1 октября 2023 

г. составлял 149,51 млн руб. с учётом индексации на коэффициент-
дефлятор (п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. до 12.07.2024)); Приказ 
Минэкономразвития от 23.10.2023 № 730) (112,5 млн руб. х 1,329).

В 2024 г.
265,8 млн руб. с учётом индексации на коэффициент-дефлятор (пп. 

4, 4.1 ст. 346.13) (200 млн руб. х 1,329)

В 2024 г.
При размере доходов не более 199,35 млн 

руб. и средней численности работников не 
более 100 человек (150 млн руб. х 1,329).

При размере доходов от 199,35 млн руб. 
до 265,8 млн руб. и/или средней числен-
ности работников от 100 до 130 человек.

6% на УСН с объектом «доходы» и 15% на 
УСН с объектом «доходы минус расходы» либо 
пониженные ставки, установленные зако-
ном субъекта РФ (пп. 1, 2 ст. 346.20 НК РФ).

8% на УСН с объектом «доходы» и 20% на 
УСН с объектом «доходы минус расходы» (на-
чиная с квартала, в котором были превышены 
базовые лимиты доходов и/или численности 
работников) (пп. 1.1, 2.1 ст. 346.20 НК РФ).

С 2025 г.
С 2025 г. перейти на УСН могут организации, «прибыльные» 

доходы которых (за минусом некоторых исключений) на 1 октября 
2024 г. не превысили 337,5 млн руб. (п. 2 ст. 346.12 НК РФ). В 
2024 г. этот лимит не индексируется.

С 2025 г.
450 млн руб. (пп. 4, 4.1 ст. 346.13) (ред., действ. с 01.01.2025)) Пред-

полагается, что индексироваться в 2025 г. этот показатель не будет.

С 2025 г.

450 млн руб. (пп. 4, 4.1 ст. 346.13) (ред., 
действ. с 01.01.2025)) Предполагается, что 
индексироваться в 2025 г. этот показатель 
не будет.

1. Компании и ИП, утратившие в 2024 г. 
право на применение упрощёнки из-за 
превышения лимита доходов (265,8 млн 
руб. с учётом индексации на коэффициент-
дефлятор), тоже могут применять УСН с 
2025 г. Запрет, по которому снова перейти 
на УСН можно не раньше чем через 1 год 
после утраты права на её применение, в 
этом случае не действует. Но все доходы 
организации, включая доходы за период 
применения УСН, за 9 месяцев 2024 г. не 
должны превысить новый лимит (ч. 11 ст. 
8 Закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ, далее 
– Закон № 176-ФЗ). То есть если доходы 
превысили 265,8 млн руб., но не превысили 
337,5 млн руб., компания теряет право на 
УСН в 2024 г., но может снова перейти на 
упрощёнку уже с 2025 г.

2. Для перехода на УСН с 2025 г. по-
казатель не индексируется. Кстати, чтобы 
это не вызывало никаких сомнений у 

налогоплательщиков, соответствующую 
норму планируют внести в поправочный 
Закон № 176-ФЗ. «Поправки в поправки» 
закрепят правило, по которому индекса-
ции в 2024 г. не подлежат ни переходный 
лимит доходов 337,5 млн руб. для компа-
ний, планирующих начать применять УСН с 
2025 г., ни лимит доходов в те же 337,5 млн 
руб. для компаний, слетевших с упрощёнки 
из-за превышения прежнего лимита и на-
меревающихся вернуться на спецрежим с 
2025 г. (подп. «а» п. 2 ст. 3 законопроекта 
№ 727330-8).

В дальнейшем лимит будет индексиро-
ваться на коэффициент-дефлятор, установ-
ленный на календарный год, предшествую-
щий году перехода на УСН (п. 2 ст. 346.12 НК 
РФ (ред., действ. с 01.01.2025). То есть будет 
применяться коэффициент «допереходного» 
календарного года, в котором и получены 
отслеживаемые для целей перехода доходы, 

а не коэффициент, установленный на год 
начала применения спецрежима, как было 
раньше (п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. 
с 01.01.2025). Правда, теми же «поправками 
в поправки» Правительство РФ предлагает 
установить коэффициент-дефлятор для УСН 
на 2025 г. равным 1 (подп. «б» п. 2 ст. 3 за-
конопроекта № 727330-8). То есть по сути 
в 2025 г. индексации тоже не будет, и для 
перехода на УСН с 2026 г. доходы компании 
за 9 месяцев 2025 г. должны будут уложить-
ся в те же 337,5 млн руб.

Справка
У предпринимателей при переходе 

на УСН доходы за 9 месяцев года, пред-
шествующего году начала применения 
спецрежима, не контролируются. И при 
подаче уведомления по форме № 26.2-1 в 
соответствующей строке ИП проставляет 
прочерки (п. 1 ст. 346.13 НК РФ).

Предельный размер УСН-доходов

Предельный размер УСН-доходов
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УПРОЩЁННОЕ ПРОИЗВОДСТВО ПО ГПК РФ

Упрощённое производство – это спе-
циальный порядок рассмотрения дел, 
предусмотренный главой 21.1 Граждан-
ско-процессуального кодекса РФ (далее 
– ГПК РФ), согласно которому суды общей 
юрисдикции рассматривают дела искового 
производства.

Рассмотрение дел в порядке упрощён-
ного производства не исключает наличие 
спора о праве, что отличает данную про-
цедуру от приказного производства.

Дела в порядке упрощённого производ-
ства рассматриваются судом по общим 
правилам искового производства. При 

Наше право

согласии сторон мировые судьи, иные суды 
общей юрисдикции также могут рассматри-
вать судебные дела в порядке упрощённого 
производства.

В соответствии с п. 1 ст. 232.2 ГПК РФ в 
порядке упрощённого производства под-
лежат рассмотрению дела:

Стюфеева Ирина, юрист

С 2025 г. повышенные ставки УСН-налога 
отменяются (п. 75 ст. 2 Закона от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ). То есть независимо от размера 
доходов и численности работников (в преде-
лах лимитов, установленных для применения 

УСН) будут применяться базовые налоговые 
ставки 6% и 15%. И если региональным за-
коном установлены пониженные налоговые 
ставки для отдельных категорий налогопла-
тельщиков, то они смогут рассчитывать налог 

по этим ставкам также со всего «упрощённо-
го» дохода — в рамках предельного лимита 
450 млн руб.

В 2024 г.

В общем случае упрощенцы не призна-
ются плательщиками НДС1.

С 2025 г.
При автоматическом использовании пра-

ва на освобождение от исполнения обязан-
ностей плательщика НДС по ст. 145 НК РФ.

 
При применении ставки НДС 5%.

При применении ставки НДС 7%.

60 млн руб. (п. 1 ст. 145 НК РФ (ред., 
действ. с 01.01.2025)).

250 млн руб. (пп. 1 п. 8 ст. 164 НК РФ (ред., 
действ. с 01.01.2025)) .

450 млн руб.( пп. 2 п. 8 ст. 164 НК РФ (ред., 
действ. с 01.01.2025)).

Предельные размеры УСН-доходов для целей уплаты НДС

Предельные размеры УСН-доходов для целей уплаты НДС

Предельная численность работников

1. Размер доходов для целей уплаты НДС 
на УСН будет определяться по правилам гл. 
26.2 НК РФ. Однако при подсчёте суммы до-
хода не нужно будет учитывать (п. 1 ст. 145, 
п. 9 ст. 164 НК РФ, пп. 1 п. 8 ст. 164 НК РФ 
(ред., действ. с 01.01.2025)):

• положительные курсовые разницы (п. 
11 ст. 250 НК РФ);

• субсидии, полученные в возмещение 
безвозмездно передаваемого в государ-
ственную или муниципальную собственность 
имущества/имущественных прав (п. 4.1 ст. 
271 НК РФ).

С 2025 г. порог «бухгалтерской» остаточной 
стоимости ОС для компаний и ИП, применя-
ющих упрощёнку, увеличивается до 200 млн 
руб. Причём впервые введена индексация 
этого показателя (п. 2, подп. 16 п. 3 ст. 
346.12 НК РФ (ред., действ. с 01.01.2025)).

Как в 2024 г., так и в 2025 г. применять 
УСН могут компании и ИП, средняя числен-
ность работников у которых не превышает 
130 человек. Но в текущем году упрощенцы, 
у которых показатель средней численности 
колеблется в промежутке между 100 и 130 
работниками, должны платить УСН-налог по 

2. Предусмотрено, что пороговые значе-
ния доходов 250 млн руб. и 450 млн руб. 
для целей уплаты НДС на УСН (п. 9 ст. 164 
НК РФ, п. 2 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. 
с 01.01.2025)) индексируются в том же по-
рядке, что и предельный размер доходов на 
УСН. То есть, надо полагать, если коэффи-
циент-дефлятор на 2025 г. для УСН всё-таки 
установят равным 1, то и для целей приме-
нения пониженных ставок по НДС пороговые 
значения доходов упрощенца в 2025 г. будут 
применяться без индексации.

Однако в 2025 г. — в связи с донастрой-
кой налоговой реформы — индексации, 
по-видимому, не будет (подп. «б» п. 2 ст. 3 
законопроекта № 727330-8)..

Напомним, что в целях соблюдения нового 
лимита остаточной стоимости ОС не придётся 

повышенной ставке 8% (для объекта «дохо-
ды») либо 20% (для объекта «доходы минус 
расходы») начиная с квартала, в котором 
допущено превышение базового показателя 
100 человек (пп. 1.1, 2.1 ст. 346.20 НК РФ). 
В 2025 г. повышенных ставок УСН-налога 
не будет. Но не будет и возможности сохра-

3. Налогоплательщики, выбравшие пони-
женные ставки НДС 5% и 7%, в общем случае 
не смогут заявлять НДС-вычеты и должны 
учитывать налог в стоимости товаров (ОС, 
НМА, работ или услуг), которые они будут 
использовать в операциях, облагаемых по 
спецставкам (п. 2 ст. 145, подп. 8 п. 2 ст. 
170 НК РФ (ред., действ. с 01.01.2025)). А 
вот упрощенцы, которые решат платить НДС 
в общем порядке (по ставкам 20% и 10%), 
вычеты смогут заявлять также на общих 
основаниях.

учитывать стоимость высокотехнологичного 
оборудования, входящего в перечень, кото-
рый должно утвердить Правительство РФ 
(подп. 16 п. 3 ст. 346.12 НК РФ (ред., действ. 
с 01.01.2025)).

нить право на спецрежим при превышении 
ограничения лимита по средней численности 
работников 130 человек.

«Главная книга» № 21, 2024

Загруженность судей – одна из основных проблем судебной системы РФ. С целью снижения нагрузки, а также экономии времени 
судей была введена процедура упрощённого производства. Если сумма иска не превышает 250 тыс. рублей, то он может быть рассмо-
трен в упрощённом порядке. Какие дела могут быть рассмотрены в таком порядке? Можно ли обжаловать принятое судьёй решение?
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1) по исковым заявлениям о взыскании 
денежных средств или об истребовании 
имущества, если цена иска не превышает 
250 000 руб., кроме дел, рассматриваемых 
в порядке приказного производства. Стои-
мость недвижимого имущества определя-
ется исходя из его кадастровой стоимости, 
а стоимость движимого имущества и стои-
мость недвижимого имущества, сведения 
о кадастровой стоимости которого отсут-
ствуют, – исходя из рыночной стоимости;

2) по исковым заявлениям о признании 
права собственности, если цена иска не 
превышает 250 000 руб. (например, дела 
о признании права собственности на не-
движимое имущество);

3) по исковым заявлениям, основанным 
на представленных истцом документах, 
устанавливающих денежные обязатель-
ства ответчика, которые ответчиком при-
знаются, но не исполняются, и (или) на до-
кументах, подтверждающих задолженность 
по договору, кроме дел, рассматриваемых 
в порядке приказного производства.

К числу документов, устанавливающих 
денежные обязательства ответчика, от-
носятся, например: договор займа, кредит-
ный договор, договор энергоснабжения, 
договор на оказание услуг связи, договор 
аренды, договор на коммунальное обслу-
живание.

К документам, подтверждающим за-
долженность по договору, относятся до-
кументы, которые содержат письменное 
подтверждение ответчиком наличия у него 
задолженности перед истцом (например, 
расписка, подписанная ответчиком, ответ 
на претензию, подписанный сторонами, акт 
сверки расчётов и т.д.).

При принятии искового заявления (за-
явления) к производству суд решает вопрос 
о том, относится ли дело к вышеуказанным 
категориям дел. Согласие сторон на рас-
смотрение данного дела в таком порядке не 
требуется. Указание в исковом заявлении 
третьих лиц само по себе не является пре-
пятствием для его рассмотрения в порядке 
упрощённого производства.

С иском, рассматриваемым в порядке 
упрощённого производства, вправе обра-
титься граждане – физлица и ИП, органи-
зации, органы госвласти, органы местного 
самоуправления, иные органы. С исковым 
заявлением (заявлением) по требованиям, 
рассматриваемым в указанном порядке, в 
суд общей юрисдикции вправе обратиться 
прокурор в пределах своих полномочий.

Судья при подготовке дела к рассмо-
трению может вынести определение о 
рассмотрении в порядке упрощенного 
производства и иных категорий дел, 
если об этом ходатайствует одна сторона 
дела при согласии второй стороны, либо 
по инициативе суда при согласии обеих 
сторон. При этом согласие сторон должно 
быть очевидным, например, следовать из 
письменного либо зафиксированного в 
протоколе заявления сторон.

Однако если в ходе рассмотрения дела 

в порядке упрощённого производства 
установлено, что:

1) дело не подлежит рассмотрению в по-
рядке упрощённого производства;

2) удовлетворено ходатайство третьего 
лица с самостоятельными требованиями 
о вступлении в дело;

3) принят встречный иск, который не 
может быть рассмотрен в рамках упрощён-
ного производства;

4) суд, в том числе по ходатайству одной 
из сторон, пришёл к выводу о том, что:

4.1) необходимо выяснить дополни-
тельные обстоятельства или исследовать 
дополнительные доказательства, а также 
произвести осмотр и исследование доказа-
тельств по месту их нахождения, назначить 
экспертизу или заслушать свидетельские 
показания;

4.2) заявленное требование связано с 
иными требованиями, в том числе к другим 
лицам, или судебным актом, принятым по 
данному делу, могут быть нарушены права 
и законные интересы других лиц, то суд вы-
носит определение о рассмотрении дела по 
общим правилам искового производства.

В случае если заявлено несколько требо-
ваний, одно из которых носит имуществен-
ный характер, а другие требования носят 
неимущественный характер (например, о 
компенсации морального вреда) и суд не 
выделит эти требования в отдельное про-
изводство, такие требования рассматрива-
ются в порядке упрощённого производства.

В силу ч. 3 ст. 232.2 ГПК РФ не подлежат 
рассмотрению в порядке упрощённого про-
изводства даже при обоюдном согласии 
сторон спора дела:

1) связанные с гостайной;
2) по спорам, затрагивающим права де-

тей, за исключением споров о взыскании 
алиментов;

3) о возмещении вреда, причинённого 
жизни или здоровью;

4) по корпоративным спорам;
5) связанные с обращением взыскания 

на средства бюджетов бюджетной системы 
РФ.

Гражданские дела в порядке упрощён-
ного производства рассматриваются и 
разрешаются судом в пределах 2-х месяцев 
со дня поступления заявления в суд.

Особенности рассмотрения 
дел

В рамках упрощённого производства ис-
ковое заявление и прилагаемая докумен-
тация подаются в суд по общим правилам 
подсудности.

Суд выносит определение о принятии 
искового заявления к производству, в 
котором указывает, что дело будет рас-
сматриваться в порядке упрощённого 
производства, или определение о переходе 
к рассмотрению дела в порядке упрощён-
ного производства и устанавливает срок 
для представления сторонами в суд, рас-
сматривающий дело, и направления ими 

друг другу доказательств и возражений 
относительно предъявленных требований, 
который должен составлять не менее 15 
дней со дня вынесения соответствующего 
определения. В определениях суд может 
предложить сторонам урегулировать спор 
самостоятельно, указав на возможность 
примирения.

Суд устанавливает срок, в течение ко-
торого стороны вправе представить суду 
и направить друг другу дополнительно 
документы, содержащие объяснения по 
существу заявленных требований и воз-
ражений в обоснование своей позиции, и 
который должен составлять не менее 30 
дней со дня вынесения соответствующего 
определения. Период между датой окон-
чания срока представления доказательств 
и возражений и датой окончания срока 
представления иных документов должен 
составлять не менее 15 дней.

Дела в порядке упрощённого произ-
водства рассматриваются по правилам 
искового производства с особенностями, 
установленными гл. 21.1 ГПК РФ, в част-
ности, судебные заседания по указанным 
делам не назначаются, в связи с чем 
лица, участвующие в деле, не извещаются 
о времени и месте судебного заседания, 
протоколирование в письменной форме 
и с использованием средств аудиозаписи 
не осуществляется, правила об отложении 
разбирательства дела (судебного разбира-
тельства), о перерыве в судебном заседа-
нии, об объявлении судебного решения не 
применяются. Предварительное судебное 
заседание по делам, рассматриваемым в 
порядке упрощённого производства, не 
проводится.

Суд исследует изложенные в представ-
ленных сторонами документах объяснения, 
возражения и (или) доводы лиц, участву-
ющих в деле, и принимает решение на 
основании доказательств, представленных 
в течение вышеуказанных сроков.

Суд в пределах двухмесячного срока рас-
смотрения дела вправе при необходимости 
устанавливать дополнительные сроки для 
представления подлинных документов по 
требованию суда, истребования доказа-
тельств.

Если доказательства и документы по-
ступили в суд по истечении установленного 
судом срока, такие доказательства и до-
кументы не принимаются и не рассматри-
ваются судом и возвращаются лицам, ко-
торыми они были поданы, за исключением 
случаев, когда сроки представления таких 
доказательств и иных документов пропуще-
ны по уважительным причинам.

При этом суд в пределах двухмесячного 
срока рассмотрения дела устанавливает 
разумный срок для ознакомления лиц, 
участвующих в деле, с представленными 
доказательствами (документами).

Решение по делу, рассматриваемому 
в порядке упрощённого производства, 
принимается путём вынесения судом 
резолютивной части решения, копия ко-



8 №21 (205) ноябрь 2024

торого высылается лицам, участвующим 
в деле, не позднее следующего дня после 
дня его принятия и которое размещается в 
установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Суд составляет мотивированное решение 
по заявлению лиц, участвующих в деле, их 
представителей или в случае подачи апел-
ляционных жалобы, представления по делу, 
рассматриваемому в порядке упрощённого 
производства.

Заявление о составлении мотивиро-
ванного решения суда может быть подано 
в течение 5 дней со дня подписания ре-
золютивной части решения суда по делу, 
рассмотренному в порядке упрощённого 
производства.

Мотивированное решение суда из-
готавливается в течение 10 дней со дня 
поступления от лица, участвующего в деле, 
его представителя соответствующего за-
явления или со дня подачи апелляционной 
жалобы.

Решение суда по делу, рассмотренному 
в порядке упрощённого производства, 
вступает в законную силу по истечении 15 
дней со дня его принятия, если не поданы 
апелляционные жалоба, представление. 

В случае составления мотивированного 
решения суда такое решение вступает в 
законную силу по истечении срока, уста-
новленного для подачи апелляционной 
жалобы, а именно в течение 15 дней со 
дня его принятия, а в случае составления 
мотивированного решения суда по заяв-
лению лиц, участвующих в деле, их пред-
ставителей – со дня принятия решения в 
окончательной форме.

При рассмотрении дела в порядке упро-

щённого производства стороны вправе 
заключить мировое соглашение.

Сторона или стороны могут направить в 
суд, в том числе в электронном виде, подпи-
санный ими проект мирового соглашения 
до истечения срока рассмотрения дела в 
порядке упрощённого производства. В этом 
случае суд назначает судебное заседание 
для рассмотрения вопроса об утверждении 
мирового соглашения с вызовом участвую-
щих в деле лиц, а также с осуществлением 
протоколирования в письменной форме и 
с использованием средств аудиозаписи.

Обжалование решения
Любая из сторон вправе подать апелляци-

онную жалобу на вынесенное в упрощённом 
порядке решение суда. Апелляционные жало-
бы рассматриваются судом апелляционной 
инстанции по правилам рассмотрения дела 
судом первой инстанции в упрощённом про-
изводстве. Так, такая апелляционная жалоба 
рассматривается судьёй единолично без 
проведения судебного заседания, без изве-
щения лиц, участвующих в деле, о времени 
и месте проведения судебного заседания, 
без осуществления протоколирования в 
письменной форме или с использованием 
средств аудиозаписи.

Обжалование осуществляется через суд, 
рассмотревший дело в первой инстанции. 
Так, суд первой инстанции направляет дело с 
апелляционными жалобой, представлением 
и поступившими возражениями относитель-
но них в суд апелляционной инстанции по 
истечении срока обжалования и установ-
ленного судом срока на представление в суд 
возражений.

Дело, обжалуемое по апелляционной 
жалобе (представлению) рассматривает 
суд апелляционной инстанции в срок, не 
превышающий 2-х месяцев со дня обжало-
вания данного дела в суде апелляционной 
инстанции.

Лица, участвующие в деле, могут быть 
вызваны в судебное заседание суда апел-
ляционной инстанции с учетом характера и 
сложности рассматриваемого вопроса, а так-
же доводов апелляционных жалобы, пред-
ставления и возражений относительно них.

Если в процессе рассмотрения апелля-
ционных жалобы, представления судом 
установлены основания для отмены реше-
ния суда первой инстанции, то суд отменяет 
решение и направляет дело в суд первой 
инстанции для рассмотрения по общим 
правилам искового производства с учетом 
особенностей рассмотрения дел в порядке 
упрощенного производства.

Кассационные жалобы на судебные акты 
по делам, рассмотренным в порядке упро-
щённого производства, рассматриваются су-
дьёй кассационного суда общей юрисдикции, 
арбитражного суда кассационной инстанции 
единолично без проведения судебного засе-
дания, без вызова лиц, участвующих в деле, 
и без осуществления протоколирования.

Упрощённое производство в граждан-
ском процессе – удобный инструмент для 
экономии времени и сил не только судей, 
но и сторон судебного спора. Если спор под-
падает под категорию тех, которые могут 
быть рассмотрены в порядке упрощённого 
производства, разумно воспользоваться 
данным правом.

НДФЛ И ВЗНОСЫ: СУД ПРИЗНАЛ ПОДОТЧЁТНЫЕ 
СУММЫ ДОХОДОМ ФИЗЛИЦ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ЗАПАДНО-
СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 17.10.2024 ПО 
ДЕЛУ N А75-17856/2022

Организация перечисляла деньги 
директору и его супруге-работнице с на-
значением платежа «Перевод средств на 
счёт сотрудника – в подотчёт сотруднику». 
Инспекция признала их доходом физлиц и 
доначислила НДФЛ и взносы.

Суды поддержали контролёров:
• организация не обосновала выдачу 

денег по требованиям ЦБ РФ о порядке 
ведения кассовых операций и Минфина 
(нет приказа о выдаче денег с указанием 
Ф.И.О., суммы и срока выдачи либо заяв-
ления, в котором приведены реквизиты 
карты, и др.);

• не доказала, что подотчётники из-
расходовали деньги или вернули орга-

низации;
• ПКО не подтверждают возврат денег 

на счёт или в кассу (нет кассовой книги, 
приказа об установлении лимита, сдачи 
сверхлимитных сумм в банк, подтверж-
дённой выпиской, и т.д.).

В суд организация представила догово-
ры займа, которых не было при проверке. 
Арбитры посчитали, что их составили фор-
мально. В документах есть противоречия 
(например, ПКО составлен до заключения 
договора займа), их неоднократно за-
меняли.

Суды также приняли во внимание, что 
совокупный доход физлиц значительно 
меньше полученных сумм и не позволяет 
погасить долг, супруги купили дорогосто-
ящую недвижимость.

Судебная практика
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КАК ЗАПЛАТИТЬ НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
ЗА НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ – ПАМЯТКА 

2 декабря истекает срок уплаты иму-
щественных налогов и НДФЛ, который 
не был удержан налоговым агентом. 
При этом несовершеннолетние также 
признаются налогоплательщиками, 
если владеют жильём или долей в нём, 
земельным участком и другой недви-
жимостью. Оплачивать налоги за них 
могут родители, усыновители, опеку-
ны, попечители и иные лица. Сделать 
это можно по QR-коду или штрих-коду 
через электронные сервисы, через 
банк, кассу местной администрации, 
почту, МФЦ, если там принимают опла-
ту в счёт налогов.

Кроме того, оплатить налоги за ре-
бёнка можно в Личном кабинете на-
логоплательщика с помощью вкладки 

«Семейный доступ».
В этой вкладке нужно нажать кноп-

ку «Добавить пользователя», далее 
ввести логин (ИНН) Личного кабинета 
несовершеннолетнего ребёнка и на-
жать кнопку «Отправить запрос». В 
Личном кабинете несовершеннолет-
него ребёнка может быть не более 
двух подтверждённых запросов. Затем 
необходимо перейти в Личный кабинет 
ребёнка и подтвердить свой запрос, 
нажав соответствующую кнопку.  В 
случае отмены запроса в Личном ка-
бинете несовершеннолетнего ребёнка 
в добавлении будет отказано. 

Добавленные в такой список несо-
вершеннолетние дети исключаются 
автоматически по достижении со-

Информирует УФНС России по Республике Крым

вершеннолетия. Также исключение 
из  списка  возможно по  желанию 
любой из сторон. Для этого необхо-
димо нажать на кнопку «крестик» у 
добавленного в списке пользователя 
и подтвердить исключение.

Затем в разделе «Налоги» появится 
раскрывающийся список, куда входят 
только добавленные несовершенно-
летние дети. Переключая пользова-
телей в этом списке, можно оплатить 
налоги любым удобным способом: 
банковской картой, через онлайн-
банк или распечатав квитанцию.

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

ЖАЛОБА НА РЕШЕНИЕ ИНСПЕКЦИИ: 
СУД СЧЁЛ, ЧТО КОПИЮ ДОВЕРЕННОСТИ 
НЕ НУЖНО ЗАВЕРЯТЬ У НОТАРИУСА

СУД ПРИЗНАЛ ПРАВО НА ВОЗВРАТ НАЛОГОВ 
ПРИ РЕСТИТУЦИИ И ПОДАЧЕ УТОЧНЁННЫХ 
ДЕКЛАРАЦИЙ ЗА РАМКАМИ 3 ЛЕТ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МО-
СКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 22.08.2024 ПО 
ДЕЛУ N А40-8172/2024

Организация подала жалобу на ре-
шение инспекции. УФНС оставило её 
без рассмотрения: копия доверенности 
представителя не заверена надлежащим 
образом.

Суды посчитали действия налоговиков 

неправомерными:
• общество подало жалобу через 

свою инспекцию. К жалобе приложили 
копию доверенности, которую подписал 
директор;

• жалобу приняли без замечаний. Со-
трудник инспекции идентифицировал 
представителя, который показал оригинал 
доверенности и паспорт;

Д О К У М Е Н Т :  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  А С 
ВОСТОЧНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА ОТ 
17.09.2024 ПО ДЕЛУ N А19-9994/2023

В 2020 году суд признал сделки по 
продаже недвижимости недействи-
тельными. В 2022 году продавец подал 
уточнённые декларации по налогу на 
прибыль и НДС за 2017 год и заявле-
ние о возврате налогов. Инспекция 
налоги не вернула.

Суд признал бездействие налого-
виков незаконным. Он отклонил их 

• в решении УФНС не указало, из-за 
чего усомнилось в том, что жалобу под-
писало лицо, её подавшее;

• оригинал доверенности не запросили.
Доводы о том, что должны представить 

оригинал доверенности либо заверенную 
нотариально копию, суд отклонил.

Отметим, к сходным выводам суды уже 
приходили.

довод о том, что организация утратила 
право на возврат налогов, поскольку 
подала заявление за рамками 3 лет. 
Налогоплательщик не мог это сделать 
ранее, чем сделку признали недей-
ствительной. Кроме того, на момент 
возврата имущества он был на УСН, 
что исключает подачу в данный пери-
од деклараций по налогу на прибыль 
и НДС.
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В минувший четверг, 31 октября 2024 года, в прокуратуре 
Крыма под руководством первого заместителя прокурора 
республики Павла Смагоринского состоялось заседание 
межведомственной рабочей группы по вопросам защиты 
трудовых прав граждан, в котором приняли участие предста-
вители региональных министерств и ведомств, руководители 
предприятий, прокуроры городов и районов.

Павел Смагоринский в своем вступительном слове от-
метил, что одним из основных приоритетов в работе про-
куратуры республики является обеспечение трудовых прав 
граждан, в том числе в сфере оплаты труда. Прокуроры 
районного звена при установлении факта задолженности 
по заработной плате более 2 месяцев в каждом случае 
проводят проверки на предмет установления в действиях 
работодателей состава уголовно-наказуемого деяния.

В 2024 году в отношении недобросовестных работодате-
лей возбуждено 14 уголовных дел о преступлениях, пред-
усмотренных статьёй 145.1 УК РФ (невыплата заработной 
платы), из которых 10 (71,4%) – на основании материалов 
проверок прокуратуры.

Участники рабочей группы обсудили проблемные во-
просы, возникающие при погашении задолженности по 
заработной плате, пути и способы их решения. В ходе обсуж-
дения разработаны дополнительные меры, направленные 
на недопущение нарушения трудовых прав граждан, в том 
числе путём усиления координирующей роли прокуратуры, 

В ПРОКУРАТУРЕ КРЫМА СОСТОЯЛОСЬ ОБСУЖДЕНИЕ 
ВОПРОСОВ ОПЛАТЫ ТРУДА НА ПРЕДПРИЯТИЯХ 
РЕГИОНА

Информирует УФНС России по городу Севастополю

В Управлении ФНС России по г . 
Севастополю состоялся «День откры-
тых дверей», на котором горожанам 
напомнили, что до граничного срока 
уплаты имущественных налогов оста-
лось совсем мало времени. 

Уплатить имущественные налоги за 
2023 год необходимо не позднее 2 
декабря, так как с 3 декабря на сум-
му долга начнется начисление пени 
по ставке, равной 1/300 ключевой 
ставки Центрального банка России, 
которая на сегодняшний день состав-
ляет 21% годовых. 

За 2023 год Управлением исчислено 
порядка 600 млн. рублей имуществен-
ных налогов физических  лиц,  что 
превышает уровень прошлого года 
на 17%. Основной прирост обеспечен 
по налогу на имущество физических 
лиц за счёт увеличения количества 
учтённых объектов, за счёт расшире-
ния перечня объектов коммерческой 

недвижимости, а также в результате 
применения ограничивающих коэффи-
циентов в рамках действия переход-
ного 12-летнего периода по данному 
налогу.

На сегодняшний день  в  бюджет 
С е в а с т о п о л я  н а л о г о п л а т е л ь щ и к и 
перечислили чуть более 50 % от суммы 
начислений. 

Гражданам доступны различные 
варианты уплаты налогов, например, 
через «Личный кабинет налогопла-
тельщика для физических лиц»,  на 
сайте ФНС в сервисе «Уплата налогов 
и  пошлин» ,  в  личном кабинете на 
сайте ГосУслуг, а также через QR-код, 
размещённый на уведомлении. Также 
оплату можно осуществить через бан-
ковские учреждения, указав реквизи-
ты платежа или УИН, размещённый в 
уведомлении.

Действующее законодательство по-
зволяет заплатить налог за иное лицо. 

Для уплаты можно воспользоваться 
сервисом ФНС России «Уплата на-
логов и пошлин», который размещён 
на официальном сайте ФНС России. В 
этом случае главное – правильно за-
полнить платёжное поручение. Важно 
обратить внимание на поле ИНН, в нём 
необходимо указать данные лица, за 
которое уплачивается налог.

Севастопольцы активно посещали 
налоговую службу. Специалисты вы-
давали дубликаты налоговых уве-
домлений, помогали подключиться к 
интернет-сервису ФНС России «Лич-
ный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» и оказывали другую 
информационную помощь по вопросам 
уплаты имущественных налогов.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю

ПОРА ПЛАТИТЬ ИМУЩЕСТВЕННЫЕ НАЛОГИ

укрепления межведомственного взаимодействия и обе-
спечения комплексного подхода к разрешению ситуаций, 
связанных с нарушениями в сфере оплаты труда.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

Информирует Прокуратура Республики Крым
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ОБ УПРАВЛЯЮЩИХ КОМПАНИЯХ 
Информирует Прокуратура города Севастополя

Управляющая компания (далее – УК) 
формируется с целью обеспечения ор-
ганизационной деятельности в группе 

многоквартирных домов по решению 
ТСЖ или инициативных собственников 
жилья, которые уведомили ТСЖ о своём 
намерении организовать УК. 

Сфера деятельности УК регламенти-
руется определёнными документами, 
которые должны соответствовать нор-
мам ГОСТов. 

Согласно законодательству жильцы 
многоквартирного дома на общем со-
брании определяют факт осуществления 
работы конкретной УК. Инициативная 
группа жильцов знакомится с учреди-
тельными документами. При этом устав 
должен отвечать требованиям Феде-
рального закона РФ от 08.02.1998 № 
14-ФЗ 

«Об обществах с ограниченной от-
ветственностью».

Далее жильцы должны проголосовать 
за УК и подписать протокол, который 
будет иметь юридическую силу, для того 
чтобы впоследствии зарегистрировать 
отношения между сторонами.

В соответствии со ст. 162 Жилищного 
кодекса Российской Федерации реше-
ние принимается путём голосования в 
открытой или закрытой форме. Протокол 
должен быть составлен согласно при-
нятому решению, на основании которого 
составляется договор.

Информация предоставлена 
Прокуратурой города Севастополя

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Вопрос: О возврате налога на при-
быль, уплаченного с дивидендов, кото-
рые российская организация получила 
по акциям (долям) другой российской 
организации при перекрёстном вла-
дении.

Ответ: В соответствии с подпунктом 1.5 
пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
к налоговой базе, определяемой по до-
ходам, полученным российскими органи-
зациями в виде дивидендов по акциям 
(долям) российской организации, приме-
няется налоговая ставка 0 процентов при 
условии, что на день принятия решения о 
выплате дивидендов (на день принятия 
решения о выходе из организации или 
ликвидации организации соответственно) 
выплачивающая дивиденды организация 
в течение не менее 365 календарных 
дней непрерывно владеет на праве соб-
ственности не менее чем 50-процентным 
вкладом (долей) в уставном (складочном) 
капитале (фонде) получающей дивиденды 
организации.

При этом положения подпункта 1.5 
пункта 3 статьи 284 Кодекса применяются 
при условии, что денежные средства в 
размере дивидендов по акциям (долям) 
российской организации выплачены по-
лучившей их российской организацией в 
адрес выплачивающей такие дивиденды 
российской организации в течение 120 
календарных дней, следующих за днем по-
лучения, в виде дивидендов и (или) в виде 
имущества, имущественных прав безвоз-
мездно в соответствии с подпунктом 11 
пункта 1 статьи 251 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 79 Кодекса 
налогоплательщик, плательщик сбора, 
плательщик страховых взносов и (или) 

налоговый агент вправе распорядиться 
суммой денежных средств, формирую-
щих положительное сальдо его единого 
налогового счёта (далее —  ЕНС), путём 
возврата этой суммы на открытый ему 
счёт в банке в порядке, предусмотренном 
названной статьёй.

Распоряжение денежными средствами 
в размере сумм, формирующих положи-
тельное сальдо ЕНС налогоплательщика, 
плательщика сбора, плательщика страхо-
вых взносов и (или) налогового агента, в 
общем случае осуществляется на осно-
вании заявления о распоряжении путём 
возврата сумм денежных средств, форми-
рующих положительное сальдо ЕНС такого 
лица (далее — заявление о распоряжении 
путём возврата), представленного в на-
логовый орган по месту учёта такого лица 
по установленной форме на бумажном 
носителе или по установленному формату 
в электронной форме с усиленной квали-
фицированной электронной подписью по 
телекоммуникационным каналам связи 
или представленного через личный каби-
нет налогоплательщика, а также в составе 
налоговой декларации в соответствии со 
статьёй 229 Кодекса.

Заявление о распоряжении путём 
возврата представляется в отношении 
имеющегося (сформированного) положи-
тельного сальдо ЕНС, в противном случае 
в соответствии с пунктом 2 статьи 79 
Кодекса налогоплательщику, плательщику 
сбора, плательщику страховых взносов 
и (или) налоговому агенту направляется 
сообщение об отказе в возврате.

Таким образом, в условиях отсутствия 
у фактического получателя данного вида 
дохода (далее — ФПД) положительного 
сальдо ЕНС обращение ФПД в налоговый 
орган по месту своего учёта с заявлением 

о распоряжении путём возврата соответ-
ствующей заявленной к возврату суммы 
будет сопряжено с мотивированным от-
казом налогового органа в возврате.

При этом в настоящее время ФПД — 
резидент Российской Федерации в рас-
сматриваемом случае может реализовать 
право на возврат суммы излишне удер-
жанного и перечисленного налоговым 
агентом в бюджетную систему налога с 
дивидендов по линии налогового агента в 
рамках гражданско-правовых отношений.

В свою очередь, с учётом положений 
судебной практики (пункт 34 постановле-
ния Пленума Высшего Арбитражного Суда 
Российской Федерации от 30.07.2013 N 
57 «О некоторых вопросах, возникающих 
при применении арбитражными судами 
части первой Налогового кодекса Россий-
ской Федерации») налоговый агент может 
реализовать возврат суммы излишне ис-
численного и перечисленного налога на 
прибыль с сумм выплаченных дивидендов 
только при условии:

• если возврат налогоплательщику 
излишне удержанных с него налоговым 
агентом сумм возлагается законом на 
последнего;

• если по требованию налогоплатель-
щика или по собственной инициативе 
налоговый агент уплатил налогоплатель-
щику необоснованно удержанную у него 
сумму налога.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 18.09.2024 N 03-03-
06/1/89490

Вопрос: О налоге на имущество 
организаций и земельном налоге при 
изменении кадастровой стоимости 
недвижимого имущества вследствие 
установления его рыночной стоимости.
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Ответ: В соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 375, пунктом 1 статьи 391 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее — 
Кодекс) налоговая база по налогу на иму-
щество организаций в отношении отдель-
ных объектов недвижимого имущества, по 
земельному налогу определяется в отно-
шении каждого объекта налогообложения 
как его кадастровая стоимость, внесённая 
в Единый государственный реестр недви-
жимости и подлежащая применению с 1 
января года налогового периода.

Пунктом 15 статьи 378.2, пунктом 1.1 
статьи 391 Кодекса предусмотрено, что в 
случае изменения кадастровой стоимости 
объекта налогообложения вследствие 
установления его рыночной стоимости 
сведения об изменённой кадастровой 
стоимости, внесённые в Единый государ-
ственный реестр недвижимости, учиты-
ваются при определении налоговой базы 
начиная с даты начала применения для 
целей налогообложения сведений об из-
меняемой кадастровой стоимости.

Таким образом, для целей налогообло-
жения установлен особый порядок приме-
нения сведений о кадастровой стоимости, 
изменённой вследствие установления 
рыночной стоимости, а именно: с даты, на-
чиная с которой для целей налогообложе-
ния применялась кадастровая стоимость, 
подлежащая изменению по решению суда.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 13.09.2024 N 03-05-
05-01/87373

Вопрос: О ставке НДС при оказании 
услуг по предоставлению железно-
дорожного подвижного состава или 
контейнеров, транспортно-экспедици-
онных услуг для перевозок на терри-
тории РФ.

Ответ: В соответствии с абзацем де-
сятым подпункта 2.1 пункта 1 статьи 164 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) в отношении услуг 
по предоставлению железнодорожного 
подвижного состава и (или) контейнеров, а 
также транспортно-экспедиционных услуг, 
оказываемых при организации и осущест-
влении перевозок железнодорожным 
транспортом от места прибытия товаров 
на территорию Российской Федерации (от 
порта или пограничных станций, располо-
женных на территории Российской Феде-
рации) до станции назначения товаров, 
расположенной на территории Российской 
Федерации, применяется ставка налога на 
добавленную стоимость (далее — НДС) в 
размере 0 процентов.

При этом согласно статье 9 Кодекса 
торгового мореплавания Российской 
Федерации под морским портом пони-
маются его территория и совокупность 
размещённых в границах этой территории 
объектов инфраструктуры морского порта, 
используемых для осуществления деятель-

ности в целях торгового мореплавания, в 
том числе для оказания услуг.

В соответствии со статьёй 3 Кодекса 
внутреннего водного транспорта Россий-
ской Федерации речной порт — комплекс 
сооружений, расположенных на земель-
ном участке и акватории внутренних во-
дных путей, обустроенных и оборудован-
ных в целях обслуживания пассажиров и 
судов, погрузки, выгрузки, приёма, хра-
нения и выдачи грузов, взаимодействия 
с другими видами транспорта.

При этом подпунктом 2.1 пункта 1 статьи 
164 Кодекса не предусмотрено примене-
ние ставки НДС в размере 0 процентов 
в отношении услуг по предоставлению 
железнодорожного подвижного состава 
и (или) контейнеров, а также транспор-
тно-экспедиционных услуг, оказываемых 
при организации и осуществлении пере-
возок железнодорожным транспортом 
от станций отправления, не являющихся 
портами или пограничными станциями, 
расположенными на территории Россий-
ской Федерации.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 10.09.2024 N 03-07-
08/86070

Вопрос: Об учёте в целях налога на 
прибыль доходов и расходов, возник-
ших при переносе, переустройстве ОС в 
связи с созданием объектов капиталь-
ного строительства государственной 
(муниципальной) собственности.

Ответ: Согласно подпункту 11.2 пункта 
1 статьи 251 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее — НК РФ) при 
определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций не учитываются 
доходы в виде результатов работ по пере-
носу, переустройству объектов основных 
средств, принадлежащих налогоплатель-
щику на праве собственности, хозяй-
ственного ведения или оперативного 
управления, выполненных сторонними 
организациями в связи с созданием или 
реконструкцией иного объекта (объек-
тов) капитального строительства либо 
линейных объектов государственной или 
муниципальной собственности, финанси-
руемых полностью или частично за счёт 
средств бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации.

Указанные положения подлежат при-
менению только в отношении полученных 
результатов работ по переносу, пере-
устройству объектов основных средств 
налогоплательщика, выполненных сторон-
ними организациями при осуществлении 
вышеназванных мероприятий и вышеука-
занном финансировании.

Касательно доходов, полученных на-
логоплательщиками в качестве ком-
пенсации понесённых ими расходов, 
возникающих при осуществлении работ 
по переносу, переустройству их основных 

средств в рамках создания объектов капи-
тального строительства, такие доходы не 
подпадают под действие нормы подпункта 
11.2 пункта 1 статьи 251 НК РФ и подле-
жат учёту при формировании налоговой 
базы по налогу на прибыль организаций 
в общеустановленном порядке. При этом 
понесённые налогоплательщиком рас-
ходы также подлежат учёту для целей 
налогообложения прибыли организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 05.09.2024 N 03-03-
06/1/84114

Вопрос: Об НДС при оказании без-
возмездных услуг по предоставлению 
в аренду имущества, а также о налоге 
на прибыль с доходов в виде безвоз-
мездно полученных услуг.

Ответ: В соответствии с подпунктом 1 
пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
реализация услуг на территории Россий-
ской Федерации признаётся объектом на-
логообложения налогом на добавленную 
стоимость.

Пунктом 5 статьи 38 Кодекса установле-
но, что услугой для целей налогообложе-
ния признаётся деятельность, результаты 
которой не имеют материального выраже-
ния, реализуются и потребляются в про-
цессе осуществления этой деятельности.

В этой связи при оказании услуг по 
предоставлению в аренду имущества объ-
ект налогообложения налогом на добав-
ленную стоимость возникает с момента 
фактической реализации таких услуг.

На основании положений статьи 54 
Кодекса налогоплательщики исчисляют 
налоговую базу по итогам каждого нало-
гового периода. При этом в соответствии 
со статьёй 163 Кодекса налоговый период 
для налогоплательщиков налога на добав-
ленную стоимость установлен как квартал.

Согласно пункту 1 статьи 167 Кодекса 
моментом определения налоговой базы 
по налогу на добавленную стоимость 
является наиболее ранняя из дат: день 
отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) или день оплаты 
(частичной оплаты) в счёт предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг, передачи имущественных 
прав).

Таким образом, моментом определения 
налоговой базы по налогу на добавленную 
стоимость при оказании услуг по предо-
ставлению в аренду имущества является 
наиболее ранняя из дат: день оплаты 
(частичной оплаты) в счёт предстоящего 
оказания услуг либо последний день на-
логового периода (квартала), в котором 
оказываются услуги, независимо от по-
следующих сроков поступления арендной 
платы по периодам, установленным до-
говором аренды.

В случае если договором аренды (до-
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Новое в российском законодательстве

 ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

С 1 января 2025 года минимальный 
размер оплаты труда устанавлива-
ется в сумме 22440 рублей в месяц

Федеральный закон от 29.10.2024 
N 365-ФЗ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 1 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О МИНИМАЛЬ-
НОМ РАЗМЕРЕ ОПЛАТЫ ТРУДА»

Минимальный размер оплаты труда 
на очередной год устанавливается в 
размере не ниже величины прожи-
точного минимума трудоспособного 
населения в целом по РФ на очередной 
год и не ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного на те-
кущий год.

В настоящее время МРОТ составляет 
19 242 рубля в месяц.

Подписан Указ об оптимизации числен-
ности и совершенствовании оплаты 
труда федеральных государственных 
гражданских служащих

Указ Президента РФ от 29.10.2024 N 922 

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО СОВЕРШЕН-
СТВОВАНИЮ ОПЛАТЫ ТРУДА ФЕДЕРАЛЬНЫХ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖА-
ЩИХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ (ОРГАНОВ) 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ, 
АППАРАТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ СУДОВ ОБЩЕЙ 
ЮРИСДИКЦИИ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ АРБИТРАЖ-
НЫХ СУДОВ, УПРАВЛЕНИЙ СУДЕБНОГО ДЕПАР-
ТАМЕНТА ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В СУБЪЕКТАХ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Правительству предписано до 31 марта 
2025 г. рассмотреть предложения руково-
дителей федеральных государственных ор-
ганов о сокращении предельной штатной 
численности федеральных государствен-
ных гражданских служащих территори-
альных органов (органов) федеральных 
государственных органов, аппаратов 
федеральных судов общей юрисдикции 
и федеральных арбитражных судов, 
управлений Судебного департамента при 
Верховном Суде Российской Федерации 
в субъектах РФ.

Исключение предусмотрено для граж-
данских служащих территориальных орга-
нов, осуществляющих свои полномочия на 
территориях новых регионов.

Сокращение должно составлять не 
менее 10 процентов предельной штатной 
численности.

Высвободившиеся в результате сокра-
щения средства на оплату труда направ-
ляются на увеличение суммы средств для 
выплаты премий.

Предложены типовые условия контрак-
тов на оказание услуг по проведению 
специальной оценки условий труда, а 
также по обучению работодателей и 
работников вопросам охраны труда

Проект Постановления Правительства РФ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ УСЛОВИЙ КОН-
ТРАКТОВ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ПРОВЕДЕНИЮ 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ОЦЕНКИ УСЛОВИЙ ТРУДА И 
ОБУЧЕНИЮ РАБОТОДАТЕЛЕЙ И РАБОТНИКОВ 
ВОПРОСАМ ОХРАНЫ ТРУДА»

В контрактах закрепляются обязанно-
сти исполнителя и заказчика.

С 1 марта 2025 г. вводится профес-
сиональный стандарт «Специалист по 
организации и проведению поездных 
испытаний тормозов и контроля за 
управлением тормозами в поездах на 
железнодорожном транспорте»

Приказ Минтруда России от 23.09.2024 
N 488н 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
СТАНДАРТА «СПЕЦИАЛИСТ ПО ОРГАНИЗАЦИИ 
И ПРОВЕДЕНИЮ ПОЕЗДНЫХ ИСПЫТАНИЙ 
ТОРМОЗОВ И КОНТРОЛЯ ЗА УПРАВЛЕНИЕМ ТОР-
МОЗАМИ В ПОЕЗДАХ НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ 
ТРАНСПОРТЕ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ 
РОССИИ 24.10.2024 N 79886.

Целью профессиональной деятельности 
данных специалистов является деятель-
ность по проведению поездных испытаний 
тормозов и контроля за управлением тор-
мозами в поездах на железнодорожном 
транспорте.

Приводится описание трудовых функ-
ций, устанавливаются требования к об-
разованию и обучению, к опыту практи-
ческой работы, особые условия допуска к 
работе, другие характеристики.

Настоящий приказ действует до 1 марта 
2031 г.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

В 2025 году и в плановый период 2026 и 
2027 годов сохраняются действующие 
тарифы и порядок уплаты страховых 
взносов на травматизм и профзабо-
левания

Федеральный закон от 26.10.2024 N 352-ФЗ

«О СТРАХОВЫХ ТАРИФАХ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ ОТ НЕСЧАСТНЫХ 
СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИО-
НАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА 2025 ГОД И НА 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

Страховые взносы на ОСС от несчастных 
случаев на производстве и профзабо-
леваний уплачиваются, как и ранее, в 
соответствии с Федеральным законом 
от 22.12.2005 N 179-ФЗ «О страховых 
тарифах на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных за-
болеваний на 2006 год».

Также предусматривается, что страхо-
вые тарифы на ОСС от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний определяются в процентах 
к суммам выплат и иных вознаграждений, 
которые начислены в пользу застрахован-
ных в рамках трудовых отношений и граж-
данско-правовых договоров, предметом 
которых являются выполнение работ или 
оказание услуг, договоров авторского 
заказа и включаются в базу для начисле-
ния страховых взносов на обязательное 
социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний в соответствии с 
Федеральным законом от 24 июля 1998 
года N 125-ФЗ «Об обязательном социаль-
ном страховании от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний».

Кроме того, сохраняются действующие 
льготные тарифы (в размере 60% от уста-
новленного размера) для индивидуальных 
предпринимателей в отношении выплат 
сотрудникам, являющимся инвалидами 
I, II и III групп.

Настоящий Федеральный закон вступа-
ет в силу с 1 января 2025 года.

В целях увеличения рекламных бюд-
жетов предлагается изменить правила 
налогового учёта доходов в виде про-
центов для банков, потребительских 
кооперативов и микрофинансовых 
организаций

Проект Федерального закона N 752996-8

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 250 
ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

В настоящее время доходы в виде про-
центов, полученных по договорам займа, 
кредита и другим долговым обязатель-
ствам, относятся к внереализационным 

полнительным соглашением к договору 
аренды) установлено, что арендодателем 
в течение определённого периода услуги 
по предоставлению в аренду имущества 
не оказываются, то в указанный период 
объекта налогообложения налогом на до-
бавленную стоимость не возникает.

Одновременно сообщается, что на ос-
новании подпункта 1 пункта 1 статьи 146 

и статьи 39 Кодекса услуги по предостав-
лению в аренду имущества, оказываемые 
на безвозмездной основе, признаются 
объектом налогообложения налогом на 
добавленную стоимость.

В соответствии с пунктом 8 статьи 250 
Кодекса доходы в виде безвозмездно 
полученных услуг, за исключением слу-
чаев, указанных в статье 251 Кодекса, 

относятся к внереализационным доходам 
налогоплательщика, учитываемым при 
определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 02.09.2024 N 03-03-
06/1/82690
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СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Администрации г. Симферополя 
от 03.10.2024 N 5015

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 29.12.2018 N 6864 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПРОВЕ-
ДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЁТА НАЧИСЛЕНИЙ И 
ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР 
И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРА-
ЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗА-
ЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Конкретизированы условия и порядок 
предоставления льгот по родительской 
плате. В частности, уточнено, что установ-
ление льготы по оплате за присмотр и уход 
за детьми, один из родителей (законных 
представителей) которых является участ-
ником специальной военной операции, 
обеспечивается на основании сведений, 
полученных муниципальным казённым 
учреждением Департамент образования 
Администрации города Симферополя 
Республики Крым посредством системы 
межведомственного электронного вза-
имодействия «Предоставление справки 
Министерства обороны Российской 
Федерации», подтверждающих участие 
родителя (законного представителя) в 

специальной военной операции.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 16.10.2024 N 600

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 
ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ БЮДЖЕТАМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИ-
КИ КРЫМ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЫПЛАТ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ 
СОВЕТНИКАМ ДИРЕКТОРОВ ПО ВОСПИТАНИЮ И 
ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ДЕТСКИМИ ОБЩЕСТВЕН-
НЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

Установлено, что главным распорядите-
лем бюджетных средств Республики Крым 
является Министерство образования, 
науки и молодёжи Республики Крым, а 
получателями иных межбюджетных транс-
фертов – муниципальные образования 
Республики Крым.

Определены цели и условия предостав-
ления иных межбюджетных трансфертов, 
приведена методика их распределения.

Закреплено, что результатом использо-
вания иных межбюджетных трансфертов 
является количество выплат ежемесячно-
го денежного вознаграждения советни-
кам директоров из расчёта 5 тыс. рублей 
в месяц с учётом страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды.

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 15.10.2024 N 597

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЯ СУБВЕНЦИИ ИЗ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗО-
ВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ НА ПРЕДОСТАВЛЕ-
НИЕ ДЕНЕЖНОЙ КОМПЕНСАЦИИ РАСХОДОВ НА 
НАЁМ (ПОДНАЁМ) ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ЛИЦАМ 
ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ 
БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ, 
КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РО-
ДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГШИМ ВОЗРАСТА 23 ЛЕТ, 
ИМЕЮЩИМ ПРАВО НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В СООТВЕТСТВИИ С ФЕ-
ДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 21 ДЕКАБРЯ 1996 
ГОДА N 159-ФЗ 

«О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ ПО СОЦИ-
АЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ»

Закреплён целевой характер субвен-
ции: финансовое обеспечение расходных 
обязательств муниципальных образова-
ний Республики Крым, возникающих при 
выполнении отдельных государственных 
полномочий по выплате ежемесячной 
денежной компенсации за наём (поднаём) 
одного жилого помещения лицу из числа 
детей-сирот.

Главным распорядителем бюджетных 
средств определено Министерство об-
разования, науки и молодёжи Республики 
Крым, к получателям субвенции отнесены 
муниципальные образования Республики.

Предусмотрено, что распределение суб-
венции между получателями утверждается 

Новое в законодательстве Республики Крым

доходам.
При этом НК РФ ограничивает расходы 

на рекламу, учитываемые для целей на-
логообложения, в размере, не превыша-
ющем 1 процента выручки от реализации.

Вследствие этого формирование рас-
ходов на рекламу для кредитных органи-
заций сейчас существенно ограничено: 
значительная часть расходов на призы, 
бонусы и иные вознаграждения победите-
лям рекламных акций не может быть при-
знана в качестве расходов, уменьшающих 
налоговую базу по налогу на прибыль.

Законопроектом предлагается закре-
пить в НК РФ право банков, потребитель-
ских кооперативов и микрофинансовых 
организаций признавать доходы в виде 
процентов доходами от реализации, что 
позволит увеличить рекламные расходы и 
будет способствовать более эффективно-
му продвижению финансовых услуг.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. 

СТАТИСТИКА

Внесено дополнение в приказ о формах 
документов, используемых в финан-
сово-хозяйственной деятельности Во-
оруженных Сил РФ

Приказ Министра обороны РФ от 
05.07.2024 N 387

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ ОТ 28 МАРТА 2008 Г. N 139»

Согласно дополнению для отраже-
ния фактов хозяйственной жизни и 
ведения бухгалтерского учёта при-
меняются формы унифицированных 
электронных первичных (сводных) 
учётных документов и унифицирован-
ных электронных регистров бухгал-
терского учёта, предусмотренные при-
казом Минфина России от 15 апреля 
2021 г. N 61н.

При отсутствии организационно-
технической возможности первичные 
(сводные) учётные документы и реги-
стры бухгалтерского учёта по формам 
электронных документов разрешается 
оформлять на бумажном носителе с 
собственноручными подписями от-
ветственных лиц.

Скорректирован порядок применения 
кодов КОСГУ в отношении расходов на 
приобретение работ по консервации 
объекта незавершённого строитель-
ства

Приказ Минфина России от 04.10.2024 
N 146н 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 
ПРИМЕНЕНИЯ КЛАССИФИКАЦИИ ОПЕРАЦИЙ 
СЕКТОРА ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ, 
УТВЕРЖДЁННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 
НОЯБРЯ 2017 Г. N 209Н»

Указанные расходы исключаются из 

подстатьи кода 225 и переносятся на 
подстатью 228 КОСГУ. Изменения при-
меняются при ведении бюджетного (бух-
галтерского) учёта с 1 января 2025 года 
и составлении отчётности за 2025 год.

В настоящее время данный документ на-
ходится на регистрации в Минюсте России. 
Следует учитывать, что при регистрации 
текст документа может быть изменён.

Минфин сообщает о новых требова-
ниях к руководителям бухгалтерских 
служб финансовых организаций

Информационное сообщение Минфина России 
от 29.10.2024 N ИС-учет-53 

«НОВОЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

В информационном сообщении, в част-
ности: 

• приведены основные новации, ка-
сающиеся требований к руководителям 
бухгалтерских служб субъектов страхового 
дела, клиринговых организаций и органи-
заторов торговли; 

• сообщено об уточнении порядка уве-
домления Банка России о назначении на 
должность (освобождении от должности) 
главных бухгалтеров, заместителей глав-
ных бухгалтеров в отдельных финансовых 
организациях; 

• обращено внимание на уточнение 
требований в сфере ПОД/ФТ к субъектам, 
оказывающим бухгалтерские услуги.
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ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Приказ Департамента капитального 
строительства г. Севастополя от 30.10.2024 
N 186-а/2024

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИНЯ-
ТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЁЖНОЙ К 
ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ 
В БЮДЖЕТ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, УТВЕРЖДЁН-
НЫЙ ПРИКАЗОМ ДЕПАРТАМЕНТА КАПИТАЛЬНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
03.10.2024 N 174-А/2024 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПО-
РЯДКА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗ-
НАДЁЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО 
ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ»

Уточнены основания для принятия 
администраторами доходов бюджета 
решений о признании безнадёжной к 
взысканию задолженности по платежам в 
бюджет города Севастополя. В частности, 
конкретизировано, что таким основанием 
является принятие судом акта о возвраще-
нии заявления о признании должника бан-
кротом или прекращении производства по 
делу о банкротстве в связи с отсутствием 
средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение про-

цедур, применяемых в деле о банкротстве.

Приказ Департамента финансов 
г. Севастополя от 24.10.2024 N 239

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ ДЕПАР-
ТАМЕНТА ФИНАНСОВ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
30.06.2023 N 151 «О ПОРЯДКЕ ФОРМИРОВАНИЯ 
И ПРИМЕНЕНИЯ КОДОВ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИ-
КАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ, ОТ-
НОСЯЩЕЙСЯ К БЮДЖЕТУ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, 
ПРИ СОСТАВЛЕНИИ И ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ НАЧИНАЯ С БЮДЖЕТА 
НА 2024 ГОД»

В Перечень и правила отнесения рас-
ходов бюджета города и бюджета терри-
ториального фонда обязательного меди-
цинского страхования города Севастополя 
на соответствующие целевые статьи 
расходов дополнительно включены обо-
снования целевых статей «09 4 01 5250F 
Оплата жилищно-коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан за счёт 
средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации»; «13 4 01 061Z0 
Компенсационное озеленение террито-
рий общего пользования, закреплённых 

за Департаментом городского хозяйства 
города Севастополя» и др.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Департамента труда и социальной 
защиты населения г. Севастополя от 
22.10.2024 N 404

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА ДЕ-
ПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НА-
СЕЛЕНИЯ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 29.04.2022 N 
183 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕ-
ГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
УСЛУГИ «НАЗНАЧЕНИЕ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА РЕБЁНКА В 
ВОЗРАСТЕ ОТ 8 ДО 17 ЛЕТ В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ»

Признан утратившим силу приказ 
Департамента труда и социальной за-
щиты населения города Севастополя от 
29.04.2022 N 183 «Об утверждении Адми-
нистративного регламента предоставле-
ния государственной услуги «Назначение 
и осуществление ежемесячной денежной 
выплаты на ребёнка в возрасте от 8 до 17 
лет в городе Севастополе».

Новое в законодательстве города Севастополя

законом Республики Крым о бюджете на 
соответствующий финансовый год и на 
плановый период, а предоставление суб-
венции осуществляется на основании со-
глашения, заключённого между главным 
распорядителем и получателем.

Определено содержание соглашения.
Закреплены принципы осуществления 

отчётности и финансового контроля за 
целевым расходованием финансовых 
средств.

Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 17.10.2024 N 1888-р

«ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ 
И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 
2027 ГОДОВ»

Установлено, что одной из ключевых 
задач бюджетной и налоговой политики 
Республики Крым в период отрицательных 
геополитических и внешнеэкономических 
факторов должны стать проведение оцен-
ки имеющихся ресурсов для достижения 
сбалансированного и устойчивого роста 
экономики Республики Крым, обеспечива-
ющего последовательное повышение ка-
чества жизни и благосостояния граждан.

К приоритетным направлением бюджет-
ной политики Республики Крым на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 
годов отнесена реализация региональных 
проектов в Республике Крым в целях вы-
полнения задач, определённых Указом 
Президента Российской Федерации от 
07.05.2024 N 309 «О национальных це-
лях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 
2036 года».

Указано, что основными направле-
ниями налоговой политики Республики 
Крым на 2025 – 2027 годы являются: 
продолжение работы по формированию 

благоприятного инвестиционного кли-
мата на территории Республики Крым за 
счёт мер государственной финансовой 
поддержки, создание благоприятных 
налоговых условий, способствующих раз-
витию предпринимательской активности и 
легализации труда самозанятых граждан, 
переход с двухступенчатой на пятиступен-
чатую прогрессивную шкалу налога на 
доходы физических лиц с максимальной 
ставкой 22%, обеспечение комфортных 
налоговых условий для отдельных катего-
рий населения и др.

Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 10.10.2024 N 1847-р

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПОРЯЖЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 5 
ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА N 2181-Р»

Внесены изменения в распоряжение 
Совета министров Республики Крым «О 
некоторых вопросах Республиканской 
адресной инвестиционной программы и 
Плана капитального ремонта Республики 
Крым и признании утратившими силу не-
которых распоряжений Совета министров 
Республики Крым».

В новой редакции изложена Респу-
бликанская адресная инвестиционная 
программа в рамках реализации меро-
приятий государственной программы 
Российской Федерации «Социально-эко-
номическое развитие Республики Крым 
и г. Севастополя». В частности, общий 
объём финансирования программы из 
бюджета Республики Крым увеличен 
до 2292847,68284 тыс. руб. (ранее – 
2285598,68284 тыс. руб.).

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 16.10.2024 N 598

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ОТ 22 
АПРЕЛЯ 2021 ГОДА N 248»

Порядок предоставления субсидии юриди-
ческим лицам, не являющимся государствен-
ными (муниципальными) учреждениями, на 
реализацию мероприятий, направленных 
на геологическое изучение недр в целях 
выявления новых месторождений питьевых 
подземных вод на территории Республики 
Крым, изложен в новой редакции.

Конкретизирована цель предоставления 
субсидии, расширены требования к участ-
никам отбора. В частности, дополнительно 
предусмотрено, что участник отбора не дол-
жен являться иностранным агентом, а также 
иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которого являются 
государство или территория, включённые 
в утверждённый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежу-
точного (офшорного) владения активами в 
Российской Федерации, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвен-
ного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 
процентов.

Урегулирован порядок отмены проведения 
отбора, а также приведены случаи, в которых 
отбор признаётся несостоявшимся. Так, за-
креплено, что объявление об отмене прове-
дения отбора размещается на официальном 
сайте Министерства экологии и природных 
ресурсов Республики Крым в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://meco.rk.gov.ru) не позднее чем за 
1 рабочий день до даты окончания приёма 
заявок участниками отбора в случае умень-
шения Министерству лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии. 
Отбор считается отменённым со дня разме-
щения такого объявления.
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vashkons.ru

Подпишитесь на новостные Telegram-каналы 
для бухгалтеров, кадровиков и юристов

Юристам Бухгалтерам,
кадровикам

Анонсы профильных 
семинаров и вебинаров

Каждый будний день мы публикуем в них главные бухгалтерские, кадровые и юридические новости, 

анонсы ближайших семинаров и вебинаров

Студентам

ООО «НПО Консультант», 295006, г. Симферополь, ул. Екатерининская, 40А. ОГРН: 1149100000280

Сдаём годовой отчёт за 2024 год. 
Ведение учёта в 2025 году.

Надежды Самковой

10:00-17:00 Онлайн3 декабря

Онлайн-конференция

Записаться:

Программа


